
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 110-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 26.08.2021 № 393-п 

«Об утверждении Порядка предоставления грантов 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие

материально-технической базы»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», Законом Ивановской 
области от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства в Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 26.08.2021 № 393-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие 
материально-технической базы» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 1:
1.1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 

основные понятия:



а) грант на развитие материально-технической базы - средства, 
предоставляемые из бюджета Ивановской области в соответствии 
с решением региональной конкурсной комиссии сельскохозяйственному 
потребительскому кооперативу для финансового обеспечения его затрат, 
не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, 
предусмотренных Государственной программой развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной 
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
(далее - Государственная программа), в целях реализации проекта 
грантополучателя и трудоустройства на постоянную работу новых 
работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не 
менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, 
но не менее одного нового работника на один грант на развитие 
материально-технической базы, в году получения гранта на развитие 
материально-технической базы;

б) плановые показатели деятельности - производственные 
и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, 
в том числе количество новых работников, трудоустроенных 
на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой 
налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для 
трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение 
не менее чем 5 лет с даты получения гранта на развитие материально­
технической базы, объем производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных 
и денежных показателях, увеличение членской базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего 
грант на развитие материально-технической базы. Внесение изменений 
в плановые показатели деятельности осуществляется в порядке, 
установленном приказом Департамента сельского хозяйства 
и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент), который 
размещается на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

в) проект грантополучателя - документ (бизнес-план), 
представляемый в региональную конкурсную комиссию по форме 
и в порядке, установленным приказом Департамента, который 
размещается на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, а начиная с 2024 года -  по форме, 
установленной Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, в который включаются направления расходов 
и условия использования грантов на развитие материально-технической 
базы, предусмотренные пунктами 1.3, 3.8, 3.11 и 3.12 настоящего 
Порядка, а также плановые показатели деятельности, обязательство



по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении 
гранта на развитие материально-технической базы. Начиная с 2024 года 
критерии отбора проектов грантополучателей определяются 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. Проект 
грантополучателя может быть направлен в Департамент в электронном 
виде в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации;

г) региональная конкурсная комиссия - конкурсная комиссия, 
создаваемая Департаментом, не менее 50 процентов членов которой 
составляют члены, не являющиеся государственными 
или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов 
грантополучателей в форме очного собеседования и (или) видео­
конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по 
развитию овощеводства, картофелеводства, молочного и мясного 
скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
ранее не получавших гранты в рамках Г осударственной программы;

д) сельские агломерации - примыкающие друг к другу сельские 
территории и граничащие с сельскими территориями поселки городского 
типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно 
проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в 
состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под 
примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются 
сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных 
образований. Перечень сельских агломераций на территории Ивановской 
области в целях настоящего Порядка определяется приказом 
Департамента, который размещается на официальном сайте Департамента 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

е) сельские территории - сельские поселения, сельские населенные 
пункты, входящие в состав городских поселений. Перечень таких 
сельских населенных пунктов на территории Ивановской области в целях 
настоящего Порядка определяется приказом Департамента, который 
размещается на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

ж) сельскохозяйственный потребительский кооператив - 
сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) 
сбытовой кооператив, созданный и осуществляющий деятельность 
в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ 
«О сельскохозяйственной кооперации», или потребительское общество 
(кооператив), 70 процентов выручки которого формируется за счет 
осуществления видов деятельности по заготовке, хранению, переработке 
и сбыту сельскохозяйственной продукции, действующие не менее 
12 месяцев со дня их регистрации, зарегистрированные на сельской 
территории или на территории сельской агломерации, осуществляющие 
деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, 
сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке



к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов 
переработки указанной продукции, объединяющие не менее 
10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов 
кооперативов (кроме ассоциированного членства);

з) малые формы хозяйствования - крестьянские (фермерские) 
хозяйства, созданные в соответствии с Федеральным законом 
от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 
и сельскохозяйственные кооперативы (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), 
созданные в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 
№ 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», а также хозяйственные 
общества (товарищества, партнерства) и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие производство и переработку 
сельскохозяйственной продукции, годовой доход которых за отчетный 
финансовый год составляет не более 200 млн рублей.».

1.1.2. В пункте 1.3:
1.1.2.1. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Грант на развитие материально-технической базы

предоставляется в рамках реализации регионального проекта «Развитие 
отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» 
государственной программы Ивановской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 
№ 451-п, в целях финансового обеспечения части затрат (без учета налога 
на добавленную стоимость), указанных в настоящем пункте, понесенных 
в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса 
Ивановской области - развитие малых форм хозяйствования.».

1.1.2.2. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию 

проекта грантополучателя льготного инвестиционного кредита 
в соответствии с Правилами предоставления из федерального бюджета 
субсидий российским кредитным организациям, международным 
финансовым организациям и государственной корпорации развития 
«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, 
выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции 
и ее реализацию, по льготной ставке, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1528
«Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета 
субсидий российским кредитным организациям, международным



финансовым организациям и государственной корпорации развития 
«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, 
выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции 
и ее реализацию, по льготной ставке»;».

1.1.2.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или)

модернизацию объектов агропромышленного комплекса в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2018 
№ 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части 
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а также на приобретение и ввод 
в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для 
внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной 
продукции» и возмещение части прямых понесенных затрат на создание 
и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной 
продукции в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12.02.2020 № 137 «Об утверждении Правил предоставления 
и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части 
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим 
создание и (или) модернизацию объектов по переработке 
сельскохозяйственной продукции» по проекту, на реализацию которого 
были предоставлены средства гранта на развитие материально­
технической базы, не допускается.».

1.1.2.4. В абзаце одиннадцатом слово «(возмещение)» исключить.
1.1.2.5. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Грант на развитие материально-технической базы,

предоставляемый из средств бюджета Ивановской области, 
предоставляется сельскохозяйственным потребительским кооперативам, 
зарегистрированным и осуществляющим деятельность на сельской 
территории Ивановской области или территории сельской агломерации 
Ивановской области.».



1.1.2.6. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о грантах на развитие материально-технической 

базы размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го 
рабочего дня, следующего за днем принятия закона об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период 
(закона о внесении изменений в закон об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период).».

1.2. В разделе 2:
1.2.1. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

1.2.2. Пункт 2.3 дополнить подпунктом «р» следующего 
содержания:

«р) копию уведомления налогового органа об использовании права 
на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
с отметкой налогового органа о получении уведомления.».

1.3. В разделе 3:
1.3.1. В пункте 3.1:
1.3.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«обязательства грантополучателя осуществлять свою деятельность

и представлять отчетность о реализации проекта грантополучателя, 
а также о сохранении созданных для трудоустройства на постоянную 
работу новых работников рабочих мест в рамках реализации проекта 
грантополучателя в Департамент в течение не менее чем 5 лет со дня 
получения гранта на развитие материально-технической базы;».



1.3.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«обеспечения ежегодного прироста объема реализации

сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты 
получения гранта на развитие материально-технической базы.».

1.3.2. В пункте 3.5:
1.3.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«При предоставлении грантов на развитие материально­

технической базы обязательными условиями их предоставления, 
включаемыми в соглашение и договоры (соглашения), заключенные 
в целях исполнения обязательств по соглашению, являются согласие 
грантополучателей и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
Департаментом проверок порядка и условий предоставления грантов 
на развитие материально-технической базы, в том числе в части 
достижения результата предоставления гранта на развитие материально­
технической базы, предусмотренного пунктом 3.6 настоящего Порядка, 
а также согласие на осуществление проверок органами государственного 
финансового контроля Ивановской области в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и запрет 
приобретения грантополучателем, а также иными юридическими лицами, 
получающими средства на основании договоров, заключенных 
с грантополучателем, за счет полученных из бюджета Ивановской 
области средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением результата предоставления этих средств иных 
операций, определенных нормативными правовыми актами, 
регулирующими предоставление грантов на развитие материально­
технической базы.».

1.3.2.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«обязательство по осуществлению деятельности и представлению

отчетности о реализации проекта грантополучателя, а также о сохранении 
созданных для трудоустройства на постоянную работу новых работников 
рабочих мест в рамках реализации проекта грантополучателя 
в Департамент в течение не менее чем 5 лет со дня получения гранта 
на развитие материально-технической базы;».

1.3.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Результатом предоставления гранта на развитие материально­

технической базы является прирост объема продукции, реализованной 
в отчетном году сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами, получившими грант на развитие материально­
технической базы, за последние 5 лет (включая отчетный год) 
по отношению к предыдущему году (процентов).



Показателем, необходимым для достижения результата 
предоставления гранта на развитие материально-технической базы, 
является количество трудоустроенных на постоянную работу новых 
работников в году получения гранта на развитие материально­
технической базы (единиц), значение которого устанавливается 
Департаментом в соглашении исходя из расчета трудоустройства 
на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 
10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант 
на развитие материально-технической базы.».

1.3.4. В пункте 3.8 слова «гранта «Агропрогресс», гранта 
на развитие материально-технической базы и гранта на развитие семейной 
фермы» заменить словами «гранта на развитие материально-технической 
базы».

1.3.5. Абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:
«Срок использования гранта на развитие материально-технической

базы может быть продлен по решению Департамента, но не более чем 
на 6 месяцев. Основанием для принятия Департаментом решения 
о продлении срока использования гранта на развитие материально­
технической базы является документальное подтверждение 
грантополучателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию средств гранта на развитие материально­
технической базы в срок, установленный абзацем первым настоящего 
пункта.».

1.3.6. Пункт 3.10 после слов «с даты получения предыдущего 
гранта» дополнить словами «на развитие материально-технической базы».

1.4. Строку 5 приложения 2 к Порядку предоставления грантов 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие 
материально-технической базы изложить в следующей редакции:________
«5. Погашение не более 20 процентов 

привлекаемого на реализацию проекта 
грантополучателя льготного инвестиционного 
кредита в соответствии с Правилами 
предоставления из федерального бюджета 
субсидий российским кредитным 
организациям, международным финансовым 
организациям и государственной корпорации 
развития «ВЭБ.РФ» на возмещение 
недополученных ими доходов по кредитам, 
выданным сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов), организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную 
и (или) последующую (промышленную)



переработку сельскохозяйственной продукции 
и ее реализацию, по льготной ставке, 
утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2016 № 1528 «Об утверждении 
Правил предоставления из федерального 
бюджета субсидий российским кредитным 
организациям, международным финансовым 
организациям и государственной корпорации 
развития «ВЭБ.РФ» на возмещение 
недополученных ими доходов по кредитам, 
выданным сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением 
сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов), организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную 
и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции 
и ее реализацию, по льготной ставке».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


